Il est bien attesté et patent aux yeux des chantres de
 l'amour que seul un très petit nombre pourra, dans la vie
 présente, atteindre la perfection et savourer la douceur
 de l'éternelle Sagesse. Et cependant il est vrai que quelques-
 uns reçoivent dès maintenant en leur âme « le gage de
 l'anneau^b » nuptial. Emportés vers l'incessante contem-

30 continue Creatorem concalet in corde calore charitatis
concepto : qui, consistentes in cantico, confir¹mantur ut
non cadant, sed et corroborati ad currendum constanter
sine cupidine corporali in canora consolacione consum-
mabuntur, capaces constituti ut conscendant in consorcium
calidissima charitate coronatum. Quippe quia Conditorem
35 continue concupiebant et claustrum carnale contempnere
cura¹bant, cooperti calore efficacissimo ad operandum ut
osculetur optatum, cantacionem carpunt in delicatissima
delectacione.

63 Prorsus perseverare poteris sine pavore penali in pacien-
cia (34) Christo placabili, si perspexeris perspicue ea que
prenotantur, | nam predicant perfecte quantum putamus
posse perimpleri a pergente et nondum pervento. Et in
hoc utique arguunt omnes impios, ac rationibus rectissimis
resistunt eis qui per reprobam vitam ruunt a regno, quia
5 dulcius degerent si in dulcedine ¹ desursum data devote
delectarentur et, deposita dampnabili dileccione, deinceps
diligenter Deum. Sed relictis ut nunquam ad requiem
reparentur, non restituunt ea que rapuerunt, quia virtus
a venenatis per virulenti hostis insidias viliter evanescit
et, iusticiam non gerentes, ad iudicium iugiter gemebunt,
10 ¹ nescientes nimirum, cum criminibus colligantur, in Iesu
iubilare : unde et obstinati erroribus usquequaque obfus-
cantur, nec arripere audent aliquod arduum quod accepta-
ret Altissimus, putantes quod non possunt portare peni-
tenciam, qui tamen ut balbucientes ad bella breviantur et
15 vapulant in verberibus, ¹ tenentes tyrannidem intemperate

1. Pas de prédestination au mal *a priori* ; le choix libre du pécheur l'entraîne seul vers la damnation. Il peut revenir à Dieu et sera pardonné.

2. Rolle emploie très généralement *error* dans le sens d'un égarement d'ordre moral, d'une tromperie, d'un péché. Beaucoup plus rarement le mot désigne une inexactitude, une erreur ; par ex. ch. 57 (184, 11) : *absurdissimum sit... opinari aliquid falsum vel erroris in sacris Scripturis.*

plation du Créateur, leur cœur brûle du feu de la charité qu'il a conçu. Fixés dans le cantique, ils se tiennent si fermes que rien ne les fait broncher. Par leur course vigoureuse, sans s'arrêter, exempts de convoitises charnelles, ils atteindront le but grâce au chant qui reconforte. Ils sont capables désormais de s'élever jusqu'à l'assemblée céleste sur laquelle repose, telle une couronne, l'éclatante flamme de l'amour. Leur désir incessant les portait vers le Créateur. Mais il leur fallait se dégager de leur prison de chair. Ce n'est que revêtus d'une charité agissante qu'il leur est possible de réaliser leur vœu : le baiser, et de déguster avec une délectation infinie la joie du chant.